Atque ut prius de libro O agam, Baehrensi⁷⁸⁾ assentior scribam ejus verbo tenus contextum Veronensis quem exscribebat secutum esse. Ubi igitur varias lectiones adscripsit, ibi eundem locum tenent quem in V tenebant; omissio consilio eas recipiendi solum contextum transtulit nec lectiones aut interlineares aut marginales respexit. Ad quam sententiam magis confirmandam Bononiensi utor codice. Is enim liber etiam decem locis quibus easdem Sangermanensis, non Oxoniensis, lectiones varias habet. Hi sunt: 28,11. 33,4. 34,21. 40,8. 42,3. 50,13. 62,37. 64,283. 285. 324. Uterque codex rectam lectionem uno loco (33,4) in textu exhibet, ceteris falsam, excepto carminis 40ⁱ versu octavo, ubi in G poëma al pëna, in B pëna al poëma legitur. Proinde ego equidem, praesertim cum O in textu „pëna“ exhibeat, quae lectio recta est, scribam codicis Sangermanensis ut hic ita sapius lectiones trajecisse arbitror.

Quomodo igitur scribae ceterorum qui extant codicum e variis illis lectionibus suas delegerunt? Quicunque compositionem earum quam modo proposui inspexerit delectumque perpperaverit, vix puto eum dubitaturum esse quin verum sit quod breviter dixit Schwabius⁷⁹⁾: „Ceteri autem qui illius exemplaria nova deduxerunt fere ubique non utramque sed alteram

al. falsum

⁷⁸⁾ I. l. pg. XXXIX: 12,4 O: falsum al. salsum. G salsum. „varia lectio quamquam . . . ex Archetypo in V est transcripta, tamen quomodo G scripturae varietatem reddiderit egregie docet, nimurum loco illo G variam lectionem in textu, lectionem in textu exhibitam tamquam variam lectionem affert. Si igitur O modo eas lectiones quas G in textu, modo quas hic superscriptas habet exhibere videmus, numquid dubitabimus, hanc inconstantiam non O sed G tribuere quippe qui interdum scripturae varietatem in textu posuerit, lectiones autem tanquam scripturae varietatem superscripserit?“

⁷⁹⁾ I. l. pg. XXII.

utram mutuati sint, modo genuinam lectionem modo superscriptam glossam⁸⁰⁾, et Baehrensius⁸⁰⁾ codices s
sine ullo consilio modo hanc modo illam lectionem sequi. Sed etiamsi ita se res habet, conclusio
Baehrensi⁸¹⁾ omnes libros (aut uno Datanō excepto) non pro se quemque ex G, sed ex uno
eodemque ejus apographo esse profectos, a quo alia recte, perperam alia correcta fuissent, ad
codices illos quidem quos saepius nominatim attuli BLa¹ Vat. quodammodo claudicat. Praeterea
e reliquis quoque unus non omnino praetermittendus est, codex Lachmanni Santenianus quem
tamen et Schwabius⁸²⁾ et Baehrensius qui respiceretur dignum judicaverunt. Ad illud igitur quod
hic vir doctus de Santeniano monuit investigandum aggredior; anquiritur enim quomodo glossae
a vulgari lectione discedentes quae in codicibus compluribus reperiuntur in eos pervenerint.
Suntne merae interpolationes an non? Meam sententiam verbis Baehrensius adiciam. Dicit is⁸³⁾: „Libri Santeniani corrector maxime in margine aliquot scripturas adnotavit, quarum mirus est
cum O consensus: unum adferam exemplum. 64,139 G et s omnes habent: „At non haec quon-
dam nobis promissa dedisti Voce“, in quibus cum illud voce tam nude positum mirum quantum
langueat, conjectura immutabant docti nonnulli. Sed enim mero errore illud nobis in G indeque
in s exaratum est; nam id quod O habet quondam blanda aperta veritate genuinum est,
ipsum autem illud blanda Santenianus in margine adscriptum exhibit. dementis esset statuere,
Santeniani post medium saec. XV scripti librarium correctoremve ipsum inspexisse Veronensem
vetustum, quippe cuius post a. 1375 nec vola usquam nec vestigium apparuerit. unde correctorem
istum O ipsum ante oculos habuisse indeque varias quasdam lectiones sive in margine adnotasse
sive in textu restituisse consectarium est; quamquam alia ab eodem restituta ipsius tribuenda
esse ingenio verum est.“ (Similem intercedere rationem inter D et B La¹ Vat. supra cognovimus,
ergo L propter has lectiones marginales pluris aestimandus est quam Datanus). Sunt enim in Sanger-
manensi quoque complures variae lectiones quae omnino non ad corruptam Veronensis et Arche-
typi scripturam redeunt, sed sine dubio glossae nominandae sunt. Nec vero magni refert scire
utrum qui Veronensem exaravit ipse eas excogitaverit an ex alio codice repetierit. Hae sunt:
 a. sanamque
 2,6 negatam a. ligatam G; negatam O Vat., ligatam B La¹ a D. — 9,4 suamque G; sanamque
 O B La¹ Vat., suamque a D. — 39,4 pii marg. a. impii G; impii O, pii B La¹ Vat. — 50,18
 a. troya
 omnem a. essem G B; essem O La¹ Vat. a., omnem D. — 65,7 Lydia G, Troja O s. — 66,56
 a. collocat
 advolat G; collocat O D, advolat B La¹ Vat.

Ut ab ultimo loco incipiam, erratum quounque modo cohaeret cum praecedenti versu in
quo avolat inest. O rectam lectionem habet, cum libri B La¹ Vat. hoc loco aperte ex G
dependeant. Quare cum duo tam diversa genera lectionum variarum extent, ea quoque sejungenda
sunt. Sed illud quoque memorabile est, quod per omnes libros quos praeter G O accuratius

⁸⁰⁾ l. l. pg. XXXVII.

⁸¹⁾ l. l. pg. XXVI.

⁸²⁾ l. l. pg. XXII.

⁸³⁾ l. l. pg. XXVII.

tractavi studium quoddam librariorum emendandi facile perspicitur. Saepius in D demum emenda data eademque recta lectio legitur, ut:

64,3 Fascidicos al. Phasidos G La¹ Fascidicos O, Phasydos Vat. Phasidos D. — 65,3 dulcissimus harum G O La¹ Vat., dulcis Musarum D. Aliis locis ea lectio invenitur, quae scribae ad sententiam accommodatior videbatur, interdum paullum correcta: 9,4 uno animo suamque matrem al sanamque; uno animo sanamque O B La¹ Vat., unanimos suamque D a. — 61,87 uult al. uult G; velut (recte) O h, vultu cett.

Aliis locis aperta scribarum opera facile cognoscitur, quam usque ad eum qui D exaravit nabant, ut, nisi certam emendationem, tamen e corrupta lectione vocem aut lectionem latine sonantem efficerent:

21,6 experibus al. — bis (experiris recte) G; experibis O La¹ Vat. a., experibus B D. — 64,28 neptine al. nectine G; neptine B La¹ Vat., nectine O ACL; neptunne D a. m. pr. neptunnine corr. D. — 65,54 elocridicos O G B, cloctidicos Vat. La¹, claridos a c., daridos D. — 77,10 (recte: fama loquetur anus: Calpurnius ed. 1481) famuloque tanus [h. e: fama (u = a) loquet' anus] O La¹ Vat., famulo que tanus B, famuloque tenus G, famulosque tenus D. — 68^b59 (recte sepultum vulgo). sepulerum Vat. marg. al sepultum. sepulchrum D a c.

Proinde hujus studii causa codices initio saeculi XV scripti, etiamsi interdum lectionem propriam illisque similem praebent quae paullo ante in G cognitae sunt hoc loco in G nec margini additae nec inter lineas positae, non illam habent auctoritatem quae propter singulares virtutes tribuenda est Oxoniensi, velut si 64,139 etiamsi solus servavit blanda. Sed interpolationes emendationes illae demum ab altero saeculi XV dimidio iudicandae sunt, ex quo tempore ad aures virorum doctorum nuntius artis modo inventae libros typis exscribendi perveniebat iisque integris manuscriptis non exstructi ex suis ingeniosis editiones quam maxime suppletas curare incipiebant; prioris saeculi dimidii correcturas conata tantum virorum minus doctorum poetae emendandi existimo esse ut ipsi cum intellegerent. Ita igitur hos locos judicari volo: